PAGE
2

[image: image1.jpg]

   1810
ДУМА

города–курорта Железноводска Ставропольского края

РЕШЕНИЕ

	№

г. Железноводск
О внесении изменений в Регламент Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края, утвержденный решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 10 июня 2011 года № 40-IV
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 части 5 статьи 27 Устава города-курорта Железноводска Ставропольского края, Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШИЛА:
1. Внести в Регламент Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края, утвержденный решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 10 июня 2011 года № 40-IV следующие изменения:

1.1. Статью 16 дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. В таких случаях опрос может проводиться заочно, с пересылкой текста проекта решения Думы (пояснительной записки, дополнительных материалов к нему – при наличии) и листа рассмотрения и принятия опросным путем данного проекта решения Думы почтовой связью или электронными средствами связи либо нарочным. Депутат Думы после ознакомления с проектом решения Думы в случае согласия с его принятием проставляет свою подпись в листе рассмотрения и принятия опросным путем данного проекта решения.

Решение считается принятым опросным путем, если за него проголосовало путем проставления подписи в листе рассмотрения и принятия опросным путем не менее половины от установленной численности депутатов Думы, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Ставропольского края, Уставом города, настоящим Регламентом.

 Перечень решений Думы, принятых путем опроса, доводится до сведений депутатов Думы на очередном заседании Думы.».
1.2. Статью 16 дополнить частью 4.2 следующего содержания:
«4.2. В порядке, предусмотренном частями 4 и 4.1, могут так же приниматься информации и отчеты.».
2. Направить настоящее решение главе города-курорта Железноводска Ставропольского края Моисееву Е.И. для подписания и опубликования (обнародования).

3. Опубликовать настоящее решение в общественно-политическом еженедельнике «Железноводские ведомости» и разместить на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по законности, местному самоуправлению (Краснокутская) и Администрацию города-курорта Железноводска Ставропольского края (Моисеев).
4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 16 марта 2020 года.
	Председатель Думы

города-курорта Железноводска Ставропольского края

_______________ А.А. Рудаков
	Глава города-курорта Железноводска Ставропольского края

____________________ Е.И. Моисеев

Пояснительная записка
к проекту решения  Думы  города-курорта Железноводска
Ставропольского края  «О внесении изменений в Регламент Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края, утвержденный решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 10 июня 2011 года № 40-IV»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, пунктом 2 части 5 статьи 27 Устава города-курорта Железноводска Ставропольского края, в целях совершенствования системы принятия нормативных правовых актов Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края, подготовлен проект решения Думы  города-курорта Железноводска Ставропольского края «О внесении изменений в Регламент Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края, утвержденный решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 10 июня 2011 года № 40-IV» (далее - проект Решения, Дума города).

На основании федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  Закона Ставропольского края 11 февраля 2020 года № 18-кз «О некоторых вопросах в области защиты населения и территорий в Ставропольском крае от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  постановления Губернатора Ставропольского края от 16 марта 2020 года № 101 «О введении на территории Ставропольского края режима повышенной готовности» на территории Ставропольского края с 16 марта 2020 года  введен режим повышенной готовности, а также принят ряд мер по снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019.

Проектом Решения предусматривается урегулирование отношений, возникающих в связи с необходимостью экстренного реагирования представительного  органа местного самоуправления на вызовы, связанные с введением режима повышенной готовности. Существующую в Регламенте Думы города норму о принятии проектов решений Думы города опросным путем предлагается детально регламентировать, уточнив процедуру принятия как проекта решения Думы города, так и отчета или информации.
Принятие проекта Решения не повлечет дополнительного выделения средств из бюджета города-курорта Железноводска Ставропольского края.
Проект Решения соответствует Конституции Российской Федерации, федеральным законам, законам Ставропольского края, Уставу города-курорта Железноводска Ставропольского края.

Председатель Думы

города-курорта Железноводска

Ставропольского края                                                                             А.А. Рудаков
СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края «О внесении изменений в Регламент Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края, утвержденный решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 10 июня 2011 года № 40-IV»
	№
	Основание
	Действующая редакция
	Новая редакция

	1
	2
	3
	4

	1.
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный законот 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» Федеральный закон от30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения»,  Закон Ставропольского края 11 февраля 2020 года № 18-кз «О некоторых вопросах в области защиты населения и территорий в Ставропольском крае от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  постановление Губернатора Ставропольского края от 16 марта 2020 года № 101 «О введении на территории Ставропольского края режима повышенной готовности»,пункт 2 части 5 статьи 27 Устава города-курорта Железноводска Ставропольского края
	Статья 16. Порядок принятия решений Думы

1. На заседании Думы заслушивается субъект, которому предоставлено право внесения проекта решения, и рекомендации постоянной комиссии. В случае если в процессе рассмотрения проекта решения у депутатов возникнут вопросы к специалистам администрации города, не приглашенным на заседание Думы, то председатель Думы вправе пригласить их на заседание для пояснения по существу вопросов.

При обсуждении проекта решения, предусматривающего расходы за счет бюджета города, в обязательном порядке заслушивается заключение финансового управления администрации города.

2. По результатам обсуждения проекта решения Дума принимает одно из следующих решений:

- принять проект решения за основу;

- принять проект решение в целом;

- отклонить проект решения;

- вернуть проект решения на доработку субъекту правотворческой инициативы.

Проект решения принимается за основу, если за него проголосовало более половины от установленной численности депутатов Думы, за исключением вопросов, по которым Уставом города, настоящим Регламентом установлен иной порядок голосования. При наличии поправок и изменений к предложенному проекту решения в первую очередь рассматриваются поправки, внесенные постоянными комиссиями Думы. Поправки, изменения и дополнения по существу обсуждаемых вопросов включаются в текст проекта решения, если за их принятие проголосовало более половины от установленной численности депутатов Думы, за исключением вопросов, по которым Уставом города, настоящим Регламентом установлен иной порядок голосования.

После внесения поправок, изменений и дополнений в проект решения проводится голосование о принятии решения в целом.

Решения Думы по вопросам принятия Устава города, а также внесения в него изменений и дополнений принимается Думой большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Думы.

Решения Думы о самороспуске принимается не менее чем двумя третями голосов от установленного числа депутатов Думы и вступает в силу с момента его принятия.

Решение Думы об удаления главы города в отставку считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Думы.

Решение о назначении местного референдума принимается Думой:

1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации, имеющими право на участие в местном референдуме;

2) по инициативе, выдвинутой избирательными объединениями, иными общественными объединениями, уставы которых предусматривают участие в выборах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, установленные федеральным законом;

3) по инициативе Думы и главы администрации, выдвинутой ими совместно.

Решение Думы о назначении местного референдума по инициативе Думы принимается Думой большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Думы.
3. Инициатор внесения проекта решения в Думу вправе отозвать его до заседания Думы, о чем он уведомляет председателя Думы в письменной форме.

На заседании Думы заявление об отзыве внесенного проекта решения Думы может быть дано в устной форме, о чем делается соответствующая запись в протоколе заседания Думы. В этом случае Думой устанавливается порядок дальнейшей работы над проектом.

4. При необходимости срочного принятия решения Думы по предложению председателя Думы данное решение принимается опросным путем.

5. Протокол заседания Думы вместе с принятыми решениями Думы и материалами к ним передаются для архивного хранения в течение 10 рабочих дней после даты проведения очередного заседания Думы города. В течение десяти рабочих дней с даты передачи принятых решений Думы для архивного хранения они рассылаются заинтересованным лицам.
	Статью 16 дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. В таких случаях опрос может проводиться заочно, с пересылкой текста проекта решения Думы (пояснительной записки, дополнительных материалов к нему – при наличии) и листа рассмотрения и принятия опросным путем данного проекта решения Думы почтовой связью или электронными средствами связи либо нарочным. Депутат Думы после ознакомления с проектом решения Думы в случае согласия с его принятием проставляет свою подпись в листе рассмотрения и принятия опросным путем данного проекта решения.

Решение считается принятым опросным путем, если за него проголосовало путем проставления подписи в листе рассмотрения и принятия опросным путем не менее половины от установленной численности депутатов Думы, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Ставропольского края, Уставом города, настоящим Регламентом.

Перечень решений Думы, принятых путем опроса, доводится до сведений депутатов Думы на очередном заседании Думы.».

	2.

	Статью 16 дополнить частью 4.2 следующего содержания:

«4.2. В порядке, предусмотренном частями 4 и 4.1, могут так же приниматься информации и отчеты.»